Quorsum haec vero? Ad me pertinet alterum, alterumunque ad Auctorem vitae Summontii. Fueus unquam ne fieri aliqui possit, sanete testor ego, ad me Venetas integræ Summonti vitam, septuaginta comprehensam paginis, transmissam fuisse, eamdemque in publica Coenobii Bibliotheca repo-

sitam custodiri, in qua singula habentur et omnia, non addito verbo, non detraクト, quae concinnatae abs me apologiae interserta sunt. Quid? quod integrum prius edita exemplaria, quae aut elanculum aut palam Neapoli ab aliis empta, aliis dono data, bene multa adservantur, luculentissimum integras fidei meas hodieque reddunt, futurisque temporibus testimonium dabunt. Auctori vitarum Summontii demum (quod alterum est) gratulator ego ipse, gratalentur omnes, qui meliora sentiunt, quemcumque permotus ex causa fuerit, quae primum in Angelicum Praeceptorum scripscerat, revocanda, suppri-menda, averruncanda (quis enim id ab aliis inten-tatum suscipiet?) optimo consilio duxit.

## CAPUT V.

*Serendum inchoavit in Sententias Commentarium Sanetus Thomas, qui perit. Qui vero typis editus est, non est germanus Aquinatis foetus, sed Annibaldi Ordinis Praedicatorum, et S. R. E. Cardinalis.*

1. Ad ipsum Thomam sermo reddit, qui Parisius in Italianum, secundum scriptum in Sententiarum libros aggressus est. Nempe in Parisino Sanjacobo Coenobio post dissidiam composita anno 1236 vel in sequente 1237 tamquam Magister ac primarius regens, externam scholam moderabatur; sub eoque sententias, tamquam Baccalaureas, explanavit fortasse Hannibaldus, postea S. R. E. Cardinalis ex ordine nostro adsumptus. Vetus praeterita monumeta apud Euchardum docent, conciones Aquinatem habuisse Parisis in Quadragesima anni 1238, qui style novo numerandus es 1239, et ad Pentecostem sequentem, die prima Junii, Valencennis interfusse Generali Provincialium capitulu, vel ut Socium Romanarum sue Provincie, vel graviores ob alias causas accessit. Tum discessit, remigravitque in Italianum anno 1261, quo in Petri sedem Urbanus IV. con-scenderat, teste Ptolomeo de Luca, libro XXII. Histor. Eccl. Capite 25 et 24.

Scholas Theologicas apud nostrates regebat Thomas in iis oculi diversabar: ac primo quidem Romae eo munere functus est. Ptolomei de Luca verba accipe libro XXII. citato Hist. Eccl. Capite 24. *Isto autem tempore Thomas studium Romae etc. Et libro XXIII. Cap. 13: Scriptum etiam eo tempore, quo fuit Romae, de quo supra dictum est, jam Magister existens, primum super Sententias: quem ego vidi Lucae; sed inde subtractum nusquam ultius vidi. Namum admovisse Thomam addiscimus, ut novum in sententias Commentarium elucubraret: explanasse vero earundem Sententiarum librum primum, sed hanc malo fato explanationem perisse. Commentarium primum recensuit Bernardus Guidonis, deque altero incepto sic habet: Cumque post tres annos sui Magisteri, redisset in Italianum tempore Urbani Papae; existens Romae, scripsit iterum Scriptum super primum Sententiarum, sicut testatur in sua Chronica F. Ptolomeus Episcopus Torcelanus, qui discipulus et auditor fuit: asserens, se vidisse illud in Conventu Lucano: quod nunc non inventat, quia farto sublatum esse creditur, et ideo non fuit multiplicatum. Paria scribit in chronico S. Antonius Parte III. Titulo 18, cap. 10, §. 4. Quis ergo non doleat novi operis irreparabilem jaeturam?*

II. At in editione tamen Romana Tomo XVII. recensitum editumque post Opuscula legitur *Dicitus Thomas Aquinus Doctoris Angelici Scriptum secundum in quatuor libros Sententiarum ad Annibaldum Annibaldensem Romanum Ordinis Praedicatorum. S. E. Episcopum Cardinalem. Quod opus nemo diversum ab eo non agnoscat, quod loco citato memorat Ptolomeus: cum istud scriptum fuerit super primum dumtaxat Sententiarum, maloque fato sublatum perire dicatur, prope derelicto haberetur tum Bernardi Guidonis aeo, tum etiam S. Antonini. Hinc mota quaestio, num inter germandos Divi Thomae foetus debeat accenseri, quod in editis prost.*

Publicare vice prima vidit lucem laudatus Com-menarius Basileae typis Nicolai Keser, vel Kesler anno 1492 fol. « Quam primam editionem (Ehardi verba refero in Elogio Hannibaldi) videbat ignorasse Thomas Nerus noster, cum hortatu Pauli IV. cum adhuc in minoribus constituti, suam adoravat Parisis apud Michaelem Sonnius circa 1360 sub hoc titulo: *Divi Thomas Aquinas Ordinis Praedicatorum Doctoris Angelici Secundum Scriptum appellatum super IV. libros Sententiarum ad Annibaldensem S. R. E. Cardinalem, nunc primum in lucem editum cum duobus etc.* Quo loquendo modo, ex eodem codice manuscriptis dare satis indicat. Neri verba in Præfatione haec sunt: *Quoniam Sanctissimi Domini nostri Domini Pauli quarti Pontificis Maximi, cum esset adhuc in minoribus, pium desiderium fuit cunctis prodesse, hoc Divi Thomae aureum opus, quod diu quasi sub terra latuerat, in lucem ejus providentia extulit, quod veluti totius sacrae Theologie summarium quoddam est . . . Placuit eidem Sanctissimo Domino nostro, ut in marginibus alia tibi assignarem loca, in quibus eadem Deus Thomas pertraeat; et copiosum insuper principalium magis que notabilium propositionum indicem huic præmittenter operi. Veluti ac si hoc Opus tum primum emeriserit et tenebris, disertissime præfatur Nerus: ipsu[m] eum pro germano Aquinatis foetu haberet, Secundum Scriptum appellavit in quatuor Sententiarum libros.*

Nerium sequuntur sunt quamplures. Viñchim haec habet: *Deinde vero aetate prosector (Thomas) ad Annibaldum Cardinalem magnopere efflagitantem, contracte et pressim illustravit opus Petri Lombardi, quod Sententiarum inscribut. Illud inter genuina opera recensuerunt editores Romanii: eademque est sententia Ferdinandi Castillii, Michaelis Pii, et Pauli Nazarii. Joannes Nicolaus in Præfatione sic habet: Sed quoniam et illud scriptum in gratiam ejusdem Hannibaldi ea methodo dīspositum a Sancto ipso Thoma, eidemque dicatum, et Ptolomeus Lucensis noster, discipulus ipsius profectorum; nec aliquin, tam Angelico ingenio indignum, ut nec caetera, existimari potest, indubitum remaneat contra qualilibet conjecturam, ac legitimam Thomisticam operis cum ceteris autoritatibus retineat; nec esse Hannibaldi, velut ab ipso scriptum existimet, sed inscriptum dumtaxat Hannibaldo. His accedit Bellarminus.*

Mirum sane, in hanc illos injecto dubio nullo sententiam ivisse, quam veterum S. Thomae operum Nomenclatorum silentium satis convexit, profligatum dissertationum Ptolomei de Luca testimonium: quo, si rite recteque expendatur, germanum ad-

ritur opus ipsius Hannibaldi, postea S. R. E. Cardinalis. Ptolomei verba sunt libro XXII. Hist. Eccl. capite 25. « Hic (Urbanus IV) fecit duas ordinaciones, in quibus fuerunt creati duo Cardinales, quorum unus fuit nepos suus, vocatus Dominus Anicherius; alter fuit nepos Domini Richardi de Anibaldis, qui vocatus est F. Anibaldus (de Anibaldis) de Ordine Fratrum Praedicatorum. Qui fuit Magister in Theologia, et fuit vir magna humilitatis et veritatis, et sanctus homo: quem Frater Thomas multum dilexit. Fecitque scripta super Sententias, quae intitulantur Dominio Anibaldo: quae nihil aliud sunt, quam abbreviatio dictorum Fratris Thomae; scilicet in Sententiarum libris, quibus attamen non Theologiam sancti Thomas sunnam emullasser videtur». Partem primam a vero ab ludere, demonstratum haec est. Verum falsumque miscerit pars altera; cum elucubraverit quidem Hannibaldus commentarios in Sententiarum libris, quibus attamen non Theologiam sancti Thomas sunnam, sed opus ipsius in eodem quatuor Sententiarum librios emullasser, ac veluti contraxit, quod illis verbis Ptolomeus Lucensis prodit: *Quae nihil aliud sunt, quam abbreviatio dictorum Fratris Thomae;* scilicet in Sententia ab eo explanatis, ut inita collatione facile quisque deprehendat.

Sed opus designat istud, quod in Sententias concinnavit Hannibaldus, illud ipsum esse, quod in editis prostat sub titulo *secundi scripti Divi Thomas, peremptoria praesto sunt argumenta. Manuscriptum profert Ehardus catalogum Codicum Bibliothecae Sorbonicæ, quadringenis circiter ab hinc annis confectum, in quo haec habentur: Item opus Hannibaldi super Sententias, ex legato Magistri Stephani Burundi. Incipit (foli 2). Subjecti eius. Haec insuper legere est: Item tres sexterni quæstionum magistri Hannibaldi supra 4 Sententiarum (quorum initium fol. 2), sine medio. Aliqui vero allegata verba, sine medio, habentur in editio Commentario, quo de agimus, libro quarto, prima Distinctione, articulo secundo, ad primum: et illa rursum, subjecti eius, libro primo, quæstiōne prima, post prologum, articulo secundo, in argumento secundo. Accedit Rainierius de Pisis ordinis Praedicatorum alumnus quarto decimo saeculo clarus, qui in Pantheologia V. Claves Ecclesiæ, capite 1, sic ait: *Haec Beatus Thomas 4 Sent., dist. 13, de Clavibus, quæst. 1, art. 1, quæstiunc. 1, ut truna debeat esse claves in Ecclesia. Et Petrus de Tarantasia, et Dominus Hannibaldus Romanus Ordinis Praedicatorum idem dicit ibidem:* » Quæ perro a Rainierio desribuntur verba, totidem legimus in hocce Commentario, dist. 18, q. 1, art. 1, nempe: *Haec autem potestas est triplex: quedam auctoritatis . . . quedam excellentiae . . . altera ministerii etc. Dionysius Carthusianus addo, cuius haec verba sunt libro I. Sent., dist. 1, q. 1, pag. 9: Denique Hannibal (seu Hannibaldus): Omnis, inquit, res, cuius essentia non est suum esse, habet esse suum ab alio sibi infirmum: quia si esse rei est præter essentiam ejus, oportet quod ei conjugatur per aliquam causam . . . Haec et Hannibal. Quæ scilicet omnia et singula in Commentario legimus libro 2, dist. 1, q. 1, art. 2. Paria sunt, quae frequentius allegantur apud eundem Carthusianum. An vero, quod inde promittit argumentum, Pauli Nazarii eludi queat effugio: *Quod autem Dionysius, inquit, illud allegat sub nomine Anabalis, facile fieri potuit, aut ex falso codicis titulo, aut quia nimia vetustate conscripta esset inscriptio?* Pro genio scilicet præconceptum opinione tunc Nazarius, quam penitus convulsam profligatamque puto.**